
PREFEITURA DE 

ARACRUZ 
Gabinete do Prefeito “Qu    
DECRETO N.º 43.467, DE 31/01/2023. 

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO ORÇAMENTO 
PARA O EXERCICIO DE 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE CONFERE A LEI N.º 4.566/2022; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar a importância de R$ 1.494.104,04 (um milhão, 
quatrocentos e noventa e quatro mil e cento e quatro reais e quatro centavos) nas dotações descritas a 

  

  

  

seguir: 

Dotação 1172 

Unidade Orçamentária 25.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Classificação Funcional | 10.302.0017.2053 | Manutenção das Ações consorciadas em saúde 

Categoria Econômica 3.3.90.34.00 OUTRAS DESP. PESSOAL CONTRATOS TERCEIRIZ 

Vínculo 1.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-SAÚDE 

Valor 1.344.284,04 

Dotação 674 

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 

Classificação Funcional | 23.695.0029.2102 | Melhoria em Infraestrutura de Apoio ao Turismo e 

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 29.820,00 

Dotação 881 

Unidade Orçamentária 16.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Classificação Funcional 18.541.0041.2137 Ações do FUMDEMA para Preservação, Conservação, Mo   
      Categoria Econômica 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 

Vínculo 1.759.0003.0000 FUNDEMA - F. MUN. DEF. DES. MEIO AMB.10609121 

Valor 120.000,00 

Total 1.494.104,04     

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior, será utilizado 
recursos de anulação parcial de dotação, conforme demonstrado a seguir: 

  

Dotação 

Unidade Orçamentária 

Classificação Funcional 

1215 

25.02.00 

10.302.0017.2053 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Manutenção das Ações consorciadas em saúde 

Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733 
Tel: (27) 3270-7013 | 3270-7014 | www,pma.es.gov.br | prefeitodaracruz.es.govbr 

  

  
Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 3100330039003500330035003A005400520041 00, Documento 
assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. 

0 U 

C
O
U
T
I
N
H
O
:
3
0
3
0
1
5
9
9
7
3
4
 

Da
ta

: 
31

/0
1/

20
23

 
As
si
na
do
 
di
gi
ta
lm
en
te
 

po
r 

LU
IZ

 
C
A
R
L
O
S
 

14
:0

6:
03



ARACRUZ. 
PREFEITURA DE 

Gabinete do Prefeito    
  

Categoria Econômica 3.3.93.39.00 OUTROS SERV DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA — CONSÓ 

Vínculo 1.500.0015.1002 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-SAÚDE 

Valor 1.344.284,04 

Dotação 690 

Unidade Orçamentária 12.01.00 SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 

Classificação Funcional 23.695.0029.2102 Melhoria em Infraestrutura de Apoio ao Turismo e 1 

  

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE 

Valor 29.820,00 

Dotação 881 

Unidade Orçamentária 16.02.00 FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Classificação Funcional 18.541.0041.2137 Ações do FUMDEMA para Preservação, Conservação, Mo 

  

    
Categoria Econômica 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES 

Vínculo 1.759.0000.0000 RECURSOS VINCULADOS A FUNDOS 

Valor 120.000,00 

Total Anulações 1.494.104,04 

Total 1.494.104,04       

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Aracruz, 31 de janeiro de 2023. 

LUIZ CARLOS COUTINHO 

Av. Morobá, 20 | Bairro Morobá, Aracruz-ES | Cep 29192-733 
Tel: (27) 3270-7013 | 3270-7014 | www,pma.es.gov.br | prefeitodaracruz.es.govbr 

Prefeito Municipal 

  

  
Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 

com o identificador 3100330039003500330035003A005400520041 00, Documento 
assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. 

0 U 

 


